PONTAS.

CASO 8.^o

Guerino trovasi nella necessità di doversi privare di tutti i propri beni. Dà a Renato 400 lire che gli doveva, ed una egual somma gli consegna affinchè avesse da farla tenere a Giacomo, cui parimenti questa somma doveva. Renato consegna a Giacomo la somma ricevuta nel giorno medesimo, e lo avverte che Guerino stava per essere spogliato di tutti i suoi beni. Fatta la cessione, i creditori

di Guerino si danno cura affinchè venga promulgato un Monitorio, con cui veniva ordinato a tutti quelli che sapessero ciò che fu fatto nella cessione, di manifestare ogni cosa, e ciò sotto pena di scomunica. Domandasi se Renato e Giacomo amicissimi di Guerino, cui ogni debito fu pagato con danno degli altri creditori, sieno obbligati di denunziare che ad essi fu pagato ogni debito al momento in cui Guerino trovavasi al punto di dover far la cessione di ogni suo bene.

Renato e Giacomo, in forza del Monitorio, non sono obbligati di denunziare Guerino ai creditori che lo intracciavano. La ragione si è, secondo il nostro teologo, perchè dice: «*Illos declarare non posse, sibi solutam esse pecuniam immediate, ante cessionem ipsis notam, quin inde injuste damnum patientur insigne. Certum enim est in foro exteriori, aliquem existimaturum ab ipsis fraudem fuisse; hancque ob rationem fore ut cogantur pecunias acceptas referre ad congeriem bonorum de quibus decessit Guerinus. Ad id tamen nullatenus tenentur in foro conscientiae, quando quidem legitime ipsis erant debitae pecuniae illae ab eo qui foro cessit, et qui eas pergevolvit, non de aere alieno, sed sua pecunia, quae sub manum magistratus tradita non erat a creditoribus aliis.*»

Il perchè di una tale decisione sta in ciò che, come altrove abbiamo detto, l'intenzione della Chiesa non è quella di obbligare a far la denunzia coloro che non possono denunziare senza suo danno, e senza che portassero un qualche grave danno, come sarebbe nel caso di Renato e di Giacomo, se manifestassero che Guerino gli aveva soddisfatti di ogni loro credito.

Il nostro autore poi osserva intorno alla ragione che espose nel modo seguente: «*Diximus pecuniam quae non tradita est in manum magistratus: nam respectu bonorum in custodiam regiam auctoritate iudicis traditorum, creditor, cui persoluta est pecunia, ad congeriem communem, quod accepit, referre debet, ut distincte fertur lege, quae dicit: Sciendum Julianum scribere, coque jure nos uti, ut qui debitam pecuniam recepit, antequam bona debitoris possideantur, quamvis sciens prudensque solvendo non esse recipiat; non timere hoc edictum: sibi enim vigilavit; qui vero post bona possessa debitum suum recepit, hunc in portionem vocandum, exequandumque ceteris creditoribus: neque enim*

*debuit praecipere ceteris post bona possessa: cum jam par conditio omnium
creditorum facta esset. »*

NAVARRO.

CASO 9.^o

Galerio è in procinto di un fallimento; quando recasi all'amico Firmino, e senza manifestargli la sua intenzione, lo prega che gli permetta di conservare a suo nome qualche somma di denaro sotto un palliativo pretesto che ei finge. Firmino acconsente alla inchiesta, senza però avere intenzione di danneggiare alcuno. Dopo otto giorni Firmino manifesta il secreto a Dionisio, che, cioè, Galerio aveva riservato del denaro sotto il suo nome e fraudolentemente aveva commesso un fallimento. Nella domenica successiva al fatto, ad istanza dei creditori, viene promulgato il Monitorio, con cui sono obbligati quelli cui le cose sono note di manifestare la verità. Domandasi se Firmino, e, lui lontano, se Dionisio sia obbligato a far la denunzia.

Nel caso presente è fuor di dubbio Firmino essere obbligato a dichiarare la verità dell'operato fra esso e Galerio. Imperocchè soggiunge il Navarro : « *Huic viro nomen suum comodans, creditoribus damnum attulit; atque adeo tenetur illis suppeditare vias fraudem in ipsos adhibitam relegendi, iisque restituere ipse teneretur, nisi denunciaret, ob damnum ipsis ab eo latum, quod sic Galerio nomen suum comodasset; quamvis bona fide egerit, absque consilio cuipiam nocendi.* » Se poi Firmino non vuole manifestare la verità, in questo caso è obbligato Dionisio, sebbene ritenga che Firmino solamente in buona fede fece il comodato del proprio nome a Galerio. La ragione si è perchè si tratta di un danno altrui che è grave, cioè del danno dei creditori, che ingiustamente sarebbero defraudati, se non fosse manifestata quella supposizione. Abbiamo detto, *mancando lui*: imperocchè, se Dionigi fosse persuaso che Firmino facesse la denunzia, egli non sarebbe più obbligato a farla, divenendo inutile la sua testimonianza.

NAVARRO.

CASO 10.^o

Flaminio uccise Lamberto, la cui moglie e figli impetrarono un Monitorio contro l'uccisore, ed ebbero cura che fosse pubblicato nei tre giorni festivi, per modo tale che rimane ancora cinque giorni di tempo, passati i quali, quelli che, sapendo l'uccisore, non fanno la denunzia, cadono nella scomunica. Il figlio del fratello di Flaminio conosce che suo avo fu il reo, tuttavia lascia passare il tempo prescritto senza fare la denunzia, affine di non essere causa del danno dell'avo suo. Domandasi se per questo suo silenzio divenga scomunicato.

Consta che il figlio del fratello di Flaminio, quantunque serbi il silenzio nell'affare in proposito, pure non incorre nella scomunica fulminata dal Monitorio ottenuto contro quelli che conoscono l'uccisore di Flaminio. Imperocchè i consanguinei o gli affini non sono obbligati di fare deposizione contro quelli, cui sono congiunti per sangue. La prima ragione che si può dire di ciò col nostro teologo si è che niuno è obbligato ad una cosa inutile. Ma la denunzia fatta dai consanguinei sarebbe inutile. Adunque, ec. Imperocchè dice egli : •*Si juxta decretum an. 1666, tit. 22, art. 11, partium cognati et affines, usque ad fratrum patruelium filios inclusos (haec sunt decreti illius ipsissima verba) in rebus civilibus testes esse non possint, ut in eorum gratiam vel contra eos testimonium perhibeant, potiori jure in rebus capitalibus testes esse non possunt, cum de vita agitur, ut in specie propria, excepto tamen laesue majestatis crimine, ut et haeres eos, cum clam disseminatur. Hos binos casus tantummodo excipit cardinalis Le Camus, in suis mandatis synodalibus. Secunda ratio, quae liberat a testimonio perhibendo in hac occasione, ea est, cognati sui commodum tamquam suum spectare debet, propter vinculum naturale quod illos conjungit. Non autem teneretur se ipsum reum declarare: et satis esset, si pro viribus malum a se patratum repararet. Ergo neque tenetur cognati sui crimen retegere, oraculi sui, ver. gr. Quarta denique ratio et praestantissima haec est, quod, scilicet, Ecclesiae animus non sit eo casu ad denunciacionem cogere.* •

Questa decisione si può anche convalidare con un Canone detto dalle leggi romane, *can. Si testes 3, 4, q. 1*, dove si osserva : « *Ne liberti adversus patronos sponte prodire non audeant; sed ne vocati quidem in judicium venire cogantur.* » Il figlio poi del fratello, o qualunque altro consanguineo, è assai più strettamente congiunto con l'avo suo, che non lo sia il liberto col suo padrone ; mentre questi solamente è congiunto per gratitudine, ed il figlio, o qualunque altro consanguineo, per la stessa natura. Per tale ragione quel Canone non solamente non vuole che i padri, le madri ed i figliuoli sieno ammessi come testimoni gli uni contro gli altri, ma eccepisce anche gli stessi consanguinei. « *Parentes et liberi adversus se nec volentes ad testimonium admittendi sunt. Sed excipit praeterea alios consanguineos et affines. Lege Julia publicorum judiciorum cavitur, ne invito denuntietur, ut testimonium dicat adversus sacerum, generum, vitricum, privignum, sobrinam, sobrinove natum, eosve qui priori gradu sint.* »

NAVARRO.

C A S O 11.^o

Bertilla, serva di Luciano, conosce che il suo padrone è reo per aver con frode commesso un fallimento, per la qual cosa i creditori procurano che sia promulgato un Monitorio. Domanda se, salva la propria coscienza, e senza incorrere nella scomunica susseguente, si possa liberare senza far la denunzia.

Intorno a questa difficoltà non concordano gli autori nell'opinione. Quegli che ordinò, ed ordinati pubblicò i Colloquii Condomensi, ed un dottissimo teologo, le cui decisioni videro pure la luce, e la cui opinione fu abbracciata dall'autore della pubblicazione dei Colloquii Andegavensi, ritengono che i famigli non sieno obbligati ad appalesare le cose che sanno dei loro padroni. Adducono le ragioni seguenti : « 1. *Quia iudices ad eorum testimonium non attendunt, ac ideo eorum denunciaatio conquerentibus inutilis evadit.* 2. *Quoniam raro admodum denunciare possunt, quin inde insigne damnum patientur.* 3. *Quia arcani legem observare tenentur circa ea omnia quae in dominorum suorum aedibus sunt.* » A ciò aggiungono quegli autori che, « *Ecclesiae animum non est, famulos cogi ad testimonium prohibendum* »

adversus dominos suos, suasve dominas. » Sono queste le ragioni, di cui usano i disensori della prima opinione, opinione che venne abbracciata e seguita anche dal cardinale Camo, vescovo di Grazianopoli, il quale perciò annovera i famigli fra i confessori, avvocati, medici, chirurghi, ostetrici.

Ma questa opinione viene impugnata dall'Eveillon, *tract. de Excom. et Monit.*, c. 33, art. 2, §. 3, dicendo: « *Famulos non comprehendi in privilegio et immunitate cognatorum, nisi sit cognatio intra quartum gradum; ac ideo tenentur retegere, ut et ceteri, vi Monitorii, nisi adsit ratio peculiaris, quae alia via illos liberet: ver. gr., si periculum esset, ne retegendo insigne malum paterentur.* » Queste sono le parole del citato autore, la cui opinione è la più sicura in coscienza, e maggiormente apparisce consentanea alla verità ed alla giustizia. Con questo teologo si uniformano nell'opinare Angelo de Clavasio, v. *De-nuntiatio*; il Navarro, in *Canon. Inter verbum, Conclus.* 6, num. 412 et seq. *Manual.*, cap. 25, n. 48; il Suarez, *de Censuris, disput.* 20, sect. 3, num. 10; l'Avila, il Barbosa ed altri, i quali dicono che le ragioni indicate dai primi non appariscono bastevolmente gravi, affine di aderire all'opinione da essi sostenuta. Imperocchè: « 1. *Licet constaret famulum, dice il Barbosa, non admitti apud judices ad cuiuslibet criminis dominum suum accusandum, quod universe verum non est, judeex tamen utiliter uteretur indiciis a famulo allatis. Exempli causa, si Bertilla, de qua sequitur species proposita, declararet dominum suum in aliquem locum reposuisse bonorum suorum maximam partem, judeex certissime uteretur illa declaratione in gratiam Luciani creditorum.* 2. *Contra credimus, raro admodum evenire posse damnum insigne famulo denuncianti ob Monitorium decretum adversum dominum suum, praezerosim in casu quem expendimus. Damnum enim insigne censeri non debet, si dominus hunc famulum dimittat. His adde, hominem qui fraudulenter foro cedit, non sicut antea in aedibus suis habitare, sed se abdere, et alio configere, ne in carcерem conjiciatur, requirentibus iis quorum bona abstulit.* 3. *Verum quidem est, famulum teneri arcani legem servare; hoc est, accurate loquendo, illum domini sui arcana retegere non debere iis quorum non interest, sed id intelligi debet de casibus, in quibus alter nullum patitur damnum.* » Nel caso nostro poi il silenzio

di Bertilla sarebbe grandemente nocivo ai creditori del suo padrone, i quali potrebbero recuperare il denaro, se essa manifestasse la verità, come ordina il giudice, nel Monitorio che decretò. Imperocchè, quando dicono questi autori che intenzione della Chiesa non è di obbligare i famigli alla denunzia dei loro padroni, ciò asseriscono senza convalidarlo con prova; non ritrovandosi alcuna legge, alcun canone, alcun ordine ecclesiastico, che li liberi dalla denunzia, come si legge degli ordini e delle leggi che svincolano i congiunti da questa. Per lo che conchiudiamo che Bertilla in coscienza è obbligata a dichiarare ciò che conosce intorno alla frode praticata dal suo padrone Luciano. Che se tace, e non fa la dichiarazione, incorre nella scomunica dal Monitorio inflitta.

BARBOSA.

CASO 12.

Radolfo, cittadino di Parigi, della parrocchia di S. Eustachio, essendosi recato a Versailles, nel giorno della Pentecoste, intese promulgarsi un Monitorio intorno ad un fatto importantissimo, ed a lui perfettamente noto, il qual Monitorio però non fu promulgato nella sua parrocchia. Domanda pertanto se in coscienza sia tenuto a far la denunzia.

Egli è bensì vero, secondo un dotto teologo, che, parlando in stretto rigore di diritto, Rodolfo non è obbligato a far la manifestazione di ciò che conosce intorno al fatto pel quale si pubblicò il Monitorio, poichè questo non fu pubblicato nella parrocchia di S. Eustachio, alla quale egli appartiene, ma bensì a Versailles; poichè dice, quella promulgazione riguarda solamente gli abitanti della parrocchia in cui viene promulgata. Pure, comunque sia tale la cosa, convien dire che sia obbligato alla dichiarazione, 1.^o Per lo rispetto ed obbedienza con cui devono essere ricevuti gli ordini del superiore; 2.^o Per la circostanza che richiese il Monitorio. Ciò si può provare pur anche colla dottrina di S. Tommaso, 2, 2, *quaest. 83*, *art. 1*, *in corp.*, il quale, dopo aver detto che ciascuno è obbligato a far testimonianza in quelle cose che appartengono alla giustizia, quando ciò sia richiesto dall'autorità del legittimo superiore, ag-

giunge che ognuno può essere a questo obbligato anche per altro mezzo : « *Si vero requiratur ejus testimonium, dice il Santo, non auctoritate superioris, cui obedire tenetur, tunc distinguendum est, quia si testimonium requiritur ad liberandum hominem vel ab injusta morte, seu a poena quamcumque, vel a falsa infamia, vel etiam ab aliquo damno, tunc tenetur homo ad testificandum: et si ejus testimonium non requiratur, tenetur facere quod in se est ut veritatem denuntiet alicui, qui ad hoc possit prodere. Dicitur enim in Psal. 81: Erue eos, qui ducentur ad mortem; et Rom. 1: Digni sunt morte non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. Ubi dicit Glossa: Consentire, est tace-re, cum possis redarguere.* » Ma, soggiunge a questo luogo il santo Dottore, che a ciò niuno è obbligato, ove non venga costretto dalla autorità del superiore, quando trattasi di una giusta condanna : « *Super his vero, quae pertinent ad condemnationem alicujus, non tenetur quis ferre testimonium, nisi cum a superiore compellitur secundum ordinem juris.* »

Soggiunge poscia la ragione di cotal dire, asserendo : « *Quia si circa hoc veritas occultetur, nulli ex hoc speciale damnum nascitur, vel si immineat periculum accusatori, non est curandum: quia ipse in hoc periculum sponte se ingressit. Alia autem ratio de reo, cui periculum imminet, eo nolente.* »

Da ciò ne segue che quantunque Rodolfo possa astenersi dalla denunzia per intendere il Monitorio in un luogo cui non appartiene, pure, secondo S. Tommaso, per lo rispetto che deve all' ordine superiore, egli è in obbligo di far la denunzia del fatto che bene conosce. Imperocchè non sono solamente obbligati all' obbedienza inverso il Vescovo gli abitanti della parrocchia, in cui il Monitorio viene promulgato, ma bensì tutti i diocesani. S. TOMMASO.

C A S O 45.^o

Renato perfettamente conosce un grave affare pel quale fu promulgato il Monitorio, ma non crede di essere obbligato alla denunzia, se non dopo la terza promulgazione, quantunque avesse potuto farla fin dalla prima pubblicazione. Domandasi se, così operando, abbia peccato.

Error volgare egli è quello di credere non essere meritevole di condanna colui che non denunzia, se non dopo la terza pubblicazione del Monitorio. Imperocchè egli è certo che ciascuno a ciò trovasi obbligato subito dopo la prima pubblicazione del Monitorio medesimo. Dice poi il nostro teologo che di ciò si può dare ancor la ragione : « *Scilicet quemadmodum dici non potest filium patri suo obedire, prout debet, cum patris mandata exequitur tantum cum iterat : ita fideles, qui Ecclesiae, matri suae, ubi primum aliquid ipsi praecipit, peccati excusari nequeunt, cum nulla est causa legitima cur ejus mandatis non obtemperent. Secunda ratio addi potest, nempe saepe interesse illius qui Monitorium impetravit, ut illico retegatur quod notum est circa detrimentum ipsi allatum : si autem per multas hebdomadas differatur id retegere, aliquando ipsi praeripitur ratio reum cogendi damnum resarcire prout debet : ipsi nimis tempus suppeditatur avertendi vel abscondendi furtum, vel testes corrumpendi aut amovendi, aut denique, quoniam reus interea evadet forsitan, vel solvendo non amplius erit. Praeterquam quod partim in causa ille est cur magnos sumptus fecerit in judicio agendi formulis.* »

Adunque consta da queste ragioni che Renato tranquillamente non poteva differire la denunzia dopo la terza promulgazione del Monitorio, non avendo alcuna ragione di operare in tal modo. Consta ancora che appo Dio è reo del danno che il petente può avere sofferto per questo ritardo della sua denunzia medesima.

SILVIO.

C A S O 14.^o

Il Vescovo di Nocera avendo ordinato che fosse pubblicato un Monitorio per un certo furto commesso, nei tre giorni festivi susseguiti all' ordine fu fatta la pubblicazione, ordinando a quelli, cui era nota la cosa, di farne dichiarazione, sotto pena di scomunica *ipso facto*, ove non fosse fatta la denunzia suddetta entro i tre giorni seguenti. Due giorni dopo l' ultima pubblicazione quel Vescovo morì. Domandasi se la sua morte impedisca che Giovanni, il quale conosce l' autore del furto, e che ancora non lo ha denunziato, incorra nella scomunica, dopo essere trascorso il terzo giorno.

La morte del Vescovo avvenuta prima che Giovanni incorresse nella scomunica, ne impedisce l' effetto, per cui, essendo morto prima dei tre giorni, Giovanni incorre nella scomunica, quantunque non faccia la denunzia. Dice infatto il Cabassuzio, *Juris Canon. Theor. et Prax.*, l. 5, cap. 25, n. fin.: « *Mortuo vel remoto ab officio praelato, qui non ut legislator, sed tamquam judec censuram inflxit, non cessat quidem censura in eo, qui illum antea contraxerat; nam opus habet absolvit: sed tamen ita cessat, ut nemo illum posthac contrahere possit, nisi per successorem renovetur . . . ejusmodi est Monitorium revelandi aliquid sub excommunicationis poena. Haec namque neminem legat, si intermorialitur praelatus, nisi vel a successore, vel a capitulo, sede vacante, renovetur.* »

Equalmente dice Grassio, *Decis. aurear.*, lib. 4, cap. 2, num. 26 et seq. Imperocchè avendo asserito, col Panormitano ed altri canonisti, che quegli che incorre nella scomunica prima della morte del Vescovo rimane veramente da quella vincolato, sebbene poscia il Vescovo muoia; dice però che di egual maniera non si deve giudicare di quello contro cui fu promulgato l' ordine della scomunica *ipso facto*, quando il Vescovo, da cui fu dato, muore prima che abbia il suo effetto, cioè prima che quell' uomo attualmente incorra nella scomunica, di cui dall' ordine era minacciato. Ecco le parole dell'autore: « *Duo ceciderunt in excommunicationem latam ab Episcopo per modum sententiae, contra extrahentes libros prohibitos. Unus incidit tempore, quo Episcopus in ultimo mortis articulo constitutus erat: alter, mortuo jam Episcopo. Tunc nulli dubium est, hunc secundum solutum esse ab excommunicatione: primum vero nequaquam: quia primus, vivente adhuc Episcopo, in excommunicationem incidit. Unde per ejus mortem non est absolutus: quia semel excommunicatione ligatus opus habet absolutione. Secundus vero ideo solitus dicitur, quia sententia excommunicationis non injectum vinculum tempore proferentis . . . Pariter idem dicendum de sententiis lati sub condizione: quia si conditio existit post extinctam jurisdictionem, non ligant.* »

Ma questo autore prudentemente osserva che non si deve di egual maniera giudicare di una scomunica proferita da uno statuto, e ne dà ragione, dicendo: « *Sententiam excommunicationis debet praef*

cedere mera culpa vel offensa, quod non est in statuto, cuius est proprium ligare futura, et dare formam futuris, et non praeteritis. »

Finalmente il Silvestro insegnava, alla voce *Excommunicatio* 2, n. 1, lib. 5, *Decimus quintus*, la dottrina medesima con le seguenti parole : « *Sed si, pendente conditione, excommunicator moriatur, vel amo-veatur, non est excommunicatus postea, qui facit contra illam sententiam, qui expirat et non ligat.* »

Concorrono nel medesimo parere il Panormitano, in *cap. Cum ad hoc de clericis non residentib.*, ed il Paludano, appo il Silv., *l. c.*

CABASSUZIO.

C A S O 15.^o

Guglielmo conosce che Oliviero, il quale ebbe cura che fosse promulgato un Monitorio affine di scoprire l'autore di un furto ingente che gli era stato fatto, ha bastevoli prove e mezzi per venire a cognizione di ciò che desidera. Domandasi, se, ciò non ostante, sia obbligato di far la denunzia di ciò che conosce in proposito.

Tre ragioni ci persuadono che Guglielmo nel caso proposto sia obbligato a dichiarare, in forza del Monitorio, l'autore del furto che conosce. Queste ci vengono dimostrate dal sopra citato teologo, *l. c.*, dicendo : « *Prima lex est, quia Ecclesia, quae jubet post Monitorium declarare, censeri nequit casum excipere, quo denunciatio conquerentis commodum promovit. Secunda ratio est, quia privati non est expendere et dijudicare, an conquerentis argumenta sint sufficientia, vel non, sed simpliciter ipsi obediendum est eis quae Ecclesia praecepit. Tertia ratio est, quod quamvis Oliviero suppetant argumenta praestantia adversus furti auctorem, argumenta quae Guillelmus ipsi praeterea suppeditare potest, denunciatione sua, ipsi valde necessaria esse possunt; nescit enim an accusatus argumenta prima irrita reddendi rationem non habeat, vel rejectione, vel alia via, cum nimis constet artes subdolas saepissime probationes vincere posse, quae videntur justissimae et supra omne dubium positae.* »

A ciò si arroge che la denunzia di Guglielmo serve a confermare maggiormente e cerziorare Oliviero del fatto, di cui vuole venire a notizia; quantunque ne abbia di per sé delle prove.

SILVESTRO.

CASO 17.^o

Coriolano disseminò occultamente un'heretica dottrina, e perversi due o tre uomini. Un curiale decretò il Monitorio, affine di sapere chi fosse costui che tanto ardiva, e lo fece promulgare in tre giorni festivi, dopo che fosse spiegata nelle sacre funzioni la fede cristiana. Paolo certissimamente conosce che Coriolano è autore di quella perversa dottrina, ma parimenti sa con certezza che da alcuni giorni egli si pentì, anzi conosce anche di più che egli con ogni studio si adopra onde convertire coloro che aveva pervertito. Intorno à ciò pertanto domandasi se Paolo, in queste circostanze, sia obbligato di far la denunzia contro Coriolano, sotto pena della scomunica *ipso facto*.

Affine di sciogliere questa questione, dice il Navarro : « *Satis est nosse Ecclesiae animum praesertim esse in excommunicationis comminationibus quas significat vel exequitur, non alium esse, nisi ut peccatores ad poenitentiam impellantur et ut ad officium revertantur. Hac veritate tamquam indubitata posita, inde concludere facile est, quod cum Paulus certo noverit Coriolanum poenitusse sincere, immo eum actu eniti malum a se allatum reparare, eosque ad veram fidem reducere, quos seduxit ; neque debet, neque etiam potest, quin adversus charitatem christianam peccet, judici ullive alteri declarare crimen Coriolani, qui in rectam viam redux, jam perfecit quod ab ipso petebat Ecclesia. Hanc rem igitur alto silentio premere debet Paulus : cum certum sit excommunicationem contorquendam nec in Coriolanum, nec in ipsum delapsuram.* »

Di questa opinione intorno a Paolo è non solamente il Navarro, *Manual.*, cap. 17, n. 154, et 25, n. 46, et in cap. *Inter verba* 53, 11, *quaest.* 3, *conclus.* 6, num. 377 ; ma anche il Sairo, *Thesaur.*, lib. 1, cap. 9 ; Pietro Navarro, lib. 1, *de Restit.*, cap. 4, n. 236; il cardinal Toleto, *Instruct. Sacerdot.*, lib. 5, cap. 17, e l'Eveillon, *Tract. de Excommunic.* et *Monit.*, c. 23, art. 2, §. 6 ; non che moltissimi altri che solamente ommettiamo per brevità. Crediamo però che se fosse divulgato l'autore del delitto su espresso, ovvero se il Monitorio fosse stato pubblicato a richiesta di una pubblica parte, allora sarebbe in

dovere di far la denunzia; poichè in simili casi non è solamente incentivo del giudice la conversione del reo, ma inoltre ha per oggetto la pena del delitto e la soddisfazione dello scandalo.

SAIRO.

C A S O 18.^o

Alessio trucidò occultamente Antonio. Pietro fu unico testimonio oculare dell' omicidio, nè sa che avvi alcun' altra prova, anzi neppur sospetto contro l' autore di quel delitto, e che la sua sola testimonianza non basterebbe affine di far condannare Alessio siccome reo. Pietro chiede pertanto se in questo caso possa far a meno di rivelare quella cosa che vide, secondo il Monitorio promulgato ad istanza del regio procuratore, affine di avere degli argomenti sul fatto.

Il giudice non può mai condannare un reo che sia accusato da un solo testimonio. D'onde ne segue che la testimonianza di Pietro, che non può essere confermata da verun altro argomento, non può avere altro effetto, nel caso presente, che quello d' infamare Alessio. Per la qual cosa si può dire che in simile caso Pietro non è costretto a rivelare quelle cose che vide. Tale è l' opinione del Navarro, *Manual.*, cap. 17, num. 134, in fin., et in cap. *Inter verba, conclus.* 6, n. 379; il Lodovico Beja, *Respons.*, part. 1, cas. 2; di Bartolammeo Fumo, in *Armilla*, v. *Excommunicatio*, n. 31; di Antonio Genovesi, *Praxis Archiepisc.*, c. 2, n. 2, e dell' Eveillon, il quale dice che a tre autorità precipuamente appoggiasi la qui dichiarata dottrina. « *Pri-
ma ducitur ex decretali Innocentii III ad Episcopum Vercellensem in-
scripta, ubi Papa ille loquens de jurejurando quo se ad veritatem enun-
ciandam adstringuntur, istam adhibet exceptionem: Exceptis occultis cri-
minibus, quia, ut ait Glossa, super his inquisitio fieri non debet; sed
super illis tantum de quibus infamia praecessit. Quo cum consentiunt Inno-
centius IV Panormitanus, aliisque canonistae in suis Commentariis in
decretalem illam.* »

La seconda autorità di prova l' abbiamo da un' altra Decretale del medesimo Pontefice, scrivendo al Vescovo di Genova, in cui

esprimesi nel modo seguente: « *Respondemus nullum esse pro crimine, super quo aliqua non laborat infamia, nec clamorosa insinuatio non praecesserit, propter dicta hujusmodi (id est, testimonia eorum quibus vi-dentibus commissum est crimen) puniendum. Quin immo super hoc dis-positiones contra eum recipi non debere; cum inquisitio fieri debeat so-lummodo super illis, de quibus clamores aliqui praecesserunt.* »

La terza in fine è l'autorità di Sant'Agostino da Graziano lodato, il quale dice: « *Plerumque boni viri propterea sufferunt aliorum pecca-ta, et tacent: quia saepe deferuntur publicis documentis, quibus ea, quae ipsi sciunt, judicibus probare non possunt.* »

Tutto ciò chiaramente dimostra che Pietro, di cui si parla nel caso presente, non è obbligato a rivelare l'omicidio che vide com-mettersi da Alessio, ma che, per contrario, deve osservare il più alto silenzio senza temere d'incorrere nella scomunica che viene minacciata dal Monitorio pubblicato ad inchiesta del regio procuratore; purchè però sia certissima cosa che egli solo, come si suppone, può fare testimonianza contro il reo, ed altri non trovarsi, i quali possano asserire alcun che in proposito. Questa decisione può anche essere confermata con quell'adagio del diritto: « *Unus testis, nullus testis,* » lo che appoggiasi al dire della Scrittura, Deut. 19, 15: « *Non stabit unus testis contra aliquem, quidquid illud peccati facinoris fuerit, sed in ore duorum aut trium testium stabit omne verbum.* »

FUMO.

C A S O 19.^o

Lisandro, giovanetto dell'età di dodici o tredici anni, vide com-mettersi un ratto di una nobile donzella. Assine di scoprirlo, viene pro-mulgato un Monitorio. Domanda egli, ciò sentendo, al suo confessore se debba denunziarlo, mentre già lo denunziò un uomo che allora trovavasi in sua compagnia. Quale risposta gli dovrà dare l'inter-rogato confessore?

La risposta ne viene presentata dal Pierio, dicendo, l. c.: « *Ecclesia videtur olim non abstrinxisse illius aetatis adolescentes ad reuelandum, quandoquidem juxta septimum Concilium Carthaginense, quod vulgo Coneilium Africanum nuncupatur, habitum an. 419: Ad testimo-*

nium autem infra annos quatuordecim aetatis suae non admittantur testes. Unde concludi potest, quod si eorum testimonium inutile censeatur apud judices conquerentes, eorum denuntiatio propter Monitorium inutilis foret: quod consentaneum est legi cuidam in Canone decreti Gratiani allatae, quae impuberis ineptos declarat ad testimonium in judicio prohibendum.